ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TERMO DE ADITIVO CONTRA TUAL

TERMO DE PRIMEIRO ADITIVO AO
CONTRATO N° 022/2021 DE LOCAÇÃO
DE IMÓVEL ENTRE O MUNICÍPIO DE
TIMON-MA, POR MEIO DO FUNDO DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENE - FUNDAC, E A SENHORA
RAÍZA MARIA NEVES GOMES DE
CASTRO, CPF N° 033.027.363-98.

Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE TIMON, por intermédio do FUNDO DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENE - FUNDAC, inscrita no CNPJ sob o n?
18.113.893/0001-47, situada na Rua Miguel Simão, n° 825, Centro, Timon - MA, doravante
designada, neste ato representado pelo Senhor MARCIO DE SOUZA SÁ, brasileiro,
casado, administrador, RG n" 1.555.223 SSP-PI e CPF 804.938.583-34, residente e
domiciliado na Rua Maria Carlos da Silva, n° 1227, bairro Parque Piauí, TimonlMA,
denominado CONTRATANTE LOCATÁRIO, e o senhora Raíza Maria Neves Gomes
Castro, RG: 000101814598-0 SSP-MA, e CPF: 012.621.093-45 brasileira, solteira, dentista,
residente e domiciliada na Rua Acésio do Rêgo Monteiro, n? 1900, Apartamento 057.
Samambaia, Horto Florestal, Teresina- PI, doravante denominada simplesmente
CONTRATADA LOCADORA, resolvem firmar ADITIVO ao CONTRA TO n° 022/2021,
na melhor forma de direito, segundo as cláusulas e condições adiante arroladas.

CLÁUSULA SEGUNDA-DOS PRAZOS
Prorroga-se a vigência contratual até 31/12/2022, conforme cláusula com fundamento no art.
57,11 da Lei 8.666/1993 e previsão contratual.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O objeto deste aditivo corresponde à prorrogação da vigência e do prazo de locação do
imóvel localizado na Rua Antônio Guimarães, 701-A, Parque Piauí, Timon- Ma, para fins de
sediar o funcionamento do CONSELHO TUTELAR I, com fundamento no art. 57, Il, Lei
8.666/1993.

Parágrafo Único - A contagem do novo prazo se iniciará no dia seguinte ao do respectivo
vencimento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas para o processamento e pagamento do objeto do presente aditivo correrão à
conta dos recursos da dotação orçamentária do Contrato n° 022/2021.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

R" M"", '''0, ,.825, Centro, Timon-Má ~D

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato aqui aditado.

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO
Fica eleito o Foro da cidade de Timon, Estado do Maranhão, com expressa renuncia a
qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir as questões oriundas da
interpretação e execução do presente contrato.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente termo, em vias de igual teor e para
um só efeito, na presença de 02 (duas) testemunhas instrumentárias.

Timon/MA, 23 de dezembro de 2021.

Secretá 10 cipal - Semdes
Po aria n° 01339/2021-GP

CON RATANTE LOCATÁRIO

.~rJw~M~STRO
CPF N° 012.621.093-45

CONTRATADO LOCADORA

1) ..L.JPP.~L____~-=-=---____!__:!~~_,L_____.:_""---=-_----I------':::...=___CPF: (y; 3. J O{1.f -61 ~ ( J
2) CPF: f!)bj, 6._>c 5i;> - t ()

Rua Miguel Leão, na 825, Centro, Timon-MA.

Diário Oficial do Município de Timon Ano VIII - Edição nº 2.304 Timon-MA, Terça-Feira, 1º de Fevereiro de 2022

,--:-=:::::E:::X:::T:::R:,,:A:::T==O=D~E~A~D:..:I-,::TI:-:V:-:O:-:D:::E===C==O==N:cT~R~A,::T~O::.._-:--...JI Municipio de limon-MA. Fundamentação: Lei
MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 10.520/2002, Lei nO 8.666/93, Pregão eletrônico nO

Termo de Primeiro Aditivo ao Contrato nO 021/2021 - 008/2021, Liberação nO 083/2022 - Central de
Semdes. Objeto: prorrogação de vigência e prazo, até Compras/PMT/MA. Contratante: Fundo Municipal de
31/12/2022, do imóvel localizado na Rua Coronel Falcão, Saúde SEMS. Contratada: HORIZONTE
nO 256, Centro, Timon/MA, para fins de sediar o DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI- CNPJ sob o
funcionamento do PROGRAMA ABRIGO DO IDOSO. nO 36.306.615/0001-98. Valor total
Fundamentação: artigos 57, 11, e 65, §8°, ambos da Lei estimado: R$163.598,11 (cento e cinquenta e três mil
8.666/1993, e no artigo 18 da Lei 8.245/1991. quinhentos e noventa e oito reais e onze
Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social de centavos). Data de Assinatura: 20/01/2022. Vigência:
Timon - FMAS. Contratado: Edson Evelim de Miranda, 31/12/2022.
CPF nO 003.036.403-49. Data de Assinatura: MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
23/12/2021. Contrato n° 006/2022-FMS/SEMS. Objeto: aquisição
MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO de materiais e equipamentos de proteção individual

Termo de Primeiro Aditivo ao Contrato nO 022/2021 - (EPI'S) para atender as necessidades da Secretaria
Semdes. Objeto: prorrogação de vigência e prazo, até Municipal de Saúde de
31/12/2022, do imóvel localizado na Rua Antônio TimonlMA. Fundamentação: Lei 10.520/2002, Lei nO
Guimarães, 701-A, Parque Piaui, Timon- MA, para fins de 8.666/93, Pregão Eletrônico nO 024/2021, Liberação n°
sediar o funcionamento do CONSELHO TUTELAR I. 085/2022 Central de
Fundamentação: art. 57, li, da Lei 8.666/1993. Compras/PMT/MA. Contratante: Fundo Municipal de
Contratante: Fundo Municipal da Criançe e do Saúde SEMS. Contratada: DROGA ROCHA
Adolescente - FUNDAC. Contratado: Raiza Maria Neves DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA- CNPJ
Gomes Castro, CPF nO 012.621.093-45. Data de sob o nO 05.348.580/0001-26. Valor total
Assinatura: 23/12/2021. estimado:de R$ 119.597.16 (cento e dezenove mil
-:M-='U..:'N:-::-:IC"'I::-P:-:IO=-=D::E:-::T=I=-=M:C:O"'N:':---=E:C:S"'T=-=A--::D-O=--D-:O:-MA=--R-A-N-:-H-A~- 0""'-- quinhentos e noventa e sete reais e dezesseis
Termo de Primeiro Aditivo ao Contrato n0 023/2021.- centavoslde acordo com a proposta comercial Data de
Semdes. Objeto: prorrogação de vigência e prazo, até _A_s::-;s;:-in:-::a:-::tu::-r::a::-:c:::2-:0/::-:0::-1::/2:::0..,.2::-2::-:. V_.:ig=-ô::-n=c_c.ia::-: -::3--,1/::-1::2-::/2..,.0.,..2::-2..,.' =:7'::--
31/12/2022, do imóvel localizado na Rua Firmino José da MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
Silva, nO 640, Parque Alvorada, Timon/MA, para fins de Contrato nO 008/2022 -FMS/SEMS. Objeto: aquisição
sediar o funcionamento do ABRIGO POP/CENTRO POR. de gás de cozinha para atender as demandas da
Fundamentação: art. 57, li, da· Lei .; 8.666/1993. Secretaria Municipal de Saúde e suas Unidades,
Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social de conforme condiçôes, quantidades e exigências
Timon - FMAS. Contratado: Migúel Moura da Silva, CPF estabelecidas no Edital e seus anexos. Fundamentação:
nO 305.227.223-34. Data de Assinatura: 23/12/20.21. Lei 10.520/2002, Lei nO 8.666/93, Pregão Eletrônico n°
-M,..,.,..,U::-:N::-:IC".IP=-I-::O-:D:-:E:-T=I.,.-M:-:O-:-N:----:-ES-T-A-D-O-DO~M-A-R-A..,..N"'"H-A:-- 0- 005i2021, Liberação nO 81/2022-' Central de
Termo de Primeiro Aditivo ao Contrato nO 027/2021 _ CompraSlPMT/MA. Contratante: Fundo Municipal de
Semdes. Objeto: prorrogação de vigência e prazo, até Saúde - SEMS. Contratada: MENDES & VIANA
31/12/2022, do imóvel localizado na Quadra A-03, Lote COMÉRCIO M. CONSTo L TDA- CNPj sob o nO
03, Loteamento Marimar 11, Timon- Ma, para fins de 1 Ú25.88!it0001-21. Valor total estimado: R$ 32:482,00
sediar o funcionamento do programa RESIDÊNCIA (trinta e dois mil quatrocentos e oitenta e dois reais).
INCLUSIVA. Fundamentação: artigos 57, li, e 65, §80, Data de Assinatura: 25/01/2022. Vigência: 31/12/2022.
ambos da Lei 8.666/1993, e no artigo 18 da 'Lei MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
8.245/1991. Contratante: Fundo Municipal' de Contrato nO 009/2022 - FMS/SEMS. 'Objeto: aquisições
Assistência Social de Timon - FMAS. Contratado: de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para
Deborah Gomes de Sousa Santos, CPF nO 965.362.413- atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde
04. Data de Assínatura: 23/12/2021. e do Município de Timon/MA. Fundamentação: Lei
ri .;.;_:==--=EX=.TR.:...:::A=.T"'0=D:.:.E=T'-'E:..:R::...M.:.=0:..:D:.=E:.:.C'-O-N-TR-A-T-0----.110.520/2002, Lei nO 8.666/93, Pregão Eletrônico n°

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO' 002/2021, Liberação nO 071/2022 - Central de
Contrato nO 002/2022-FMS/SEMS. Objeto aquisição Compras/PMT/MA. Contratante: Fundo Municipal de
de materiais hidráulicos, elétrico e de construção em Saúde - SEMS. Contratada: CASANA DISTRIBUIDORA
geral para atender as demandas da Secretaria LTDA - CNPJ sob o nO 31.747.556/0001-70. Valor total
Municipal de Saúde e suas Unidades, conforme estímado: R$ 9.436,15 (nove mil quatrocentos e trinta e
condições, quantidades e exigências estabelecidas no seis reais e quinze centavos), Data de Assinatura:
Edital e seus anexos. Fundamentação: Lei 10.520/2002,
Lei nO 8.666/93, Pregão Eletrônico nO 018/2021, 25/01/2022. Vigência: 31/12/2022.
Liberação nO 075/2022 Central de
Compras/PMT/MA. Contratante: Fundo Municípal de
Saúde - SEMS. Contratada: Mendes & Viana Comércio
M. Cons!. Ltda- CNPJ sob o nO 11.225.889/0001-
21. Valor total estimado: R$ 138.973,22 (cento e trinta e
oito mil novecentos e setenta e três reais e vinte e dois
centavos). Data de Assinatura: 19/01/2022.
Vigência: 31/12/2022.

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
Contrato nO 003/2022 - FMS/SEMS. Objeto: aquisições
de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para
atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde
de Timon/MA. Fundamentação: Lei 10.520/2002, Lei nO
8.666/93, Pregão Eletrônico nO 002/2021, Liberação nO
077/2022 Central de
Compras/PMT/MA. Contratante: Fundo Municipal de
Saúde - SEMS. Contratada C C SANTANA DE
OLIVEIRA EIRELI- CNPJ sob o nO 27.080.463/0001-
67. Valor total estimado: R$ 403.754 32 (guatrocentos e
três mil setecentos e cinqüenta e quatro reais e trinta e
dois centavosl, Data de
Assinatura: 19/01/2022. Vigência: 31/12/2022.

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
Contrato nO 005/2022 - FMS/SEMS. Objeto: aquisição
de materiais de Limpeza e Higiene Pessoal para
atender as demandas da Secretaria de Saúde

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br
2